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Time: 3 Hours                                                                                              Total Marks: 100 

N.B. (1) All questions are compulsory. 

        (2) Figures to the right indicate full marks allotted to the question. 

        (3) Working Notes should form the part of your answer. 

        (4) Calculate figures up to two decimal points, wherever required. 

        (5) Provisions of GST Act as on 1-4-2022 have to be considered. Amendments made  

            to the Act thereafter are to be ignored. 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                  

Q.1 a) Select the most appropriate option and rewrite the full sentences: (Any Ten)    (10) 

        1 In India, GST structure is in nature 

              a) Single                                  b) Triple 

              c) Dual                                    d) Quadruple  

        

    2.     means liability to pay tax is by the recipient of supply of goods or services 

instead of supplier of such goods or services. 

                a) Forward charge                       b) Consideration 

               c) Reverse charge                      d) Business 

                                              

       3. Tax rate applicable in case of Mixed supply would be . 

              a) Attracting the lowest rate of tax         b) Attracting the average rate of tax 

              c) Attracting the highest rate of tax        d) @28% 

 

      4. ________will notify the rate of tax to be levied under CGST Act. 

           a) Central Govt. suo moto            

          b) GST Council suo moto 

           c) State Govt. suo moto                

          d) Central Govt. as per the recommendations of the GST Council. 

                                                                        

5. Rs. _______________ is the threshold limit of turnover in the preceding financial year for opting 

to pay tax under composition scheme for special category states. 

            a) 25,00,000                            b) 50,00,000 

            c) 75,00,000                            d) 1,00,00,000 

 

6. ________ is exempted from GST. 

a) Any Business exhibition                         b) A business exhibition outside India 

c) A business exhibition in India                  d) None of the Above                                   

 

7. Tax invoice must be issued by ___________ on supplies made by him. 

a) Every supplier             b) Every registered person not paying tax under composition 

c) Every person                d) All the above                                            
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8. Supply of goods imported into the territory of India, shall be treated as ______till they cross 

custom frontiers of India. 

a) Intrastate supply                                       b)  Export Inter-state supply 

c)   Inter-state supply                                     d)  Neither export nor Import                       

 

     9. Mr. Santosh Kumar has started supply of goods and services in Maharashtra  

         He is required to obtain registration, if his aggregate turnover exceeds _______  

         during a financial year. 

           a) Rs. 10 lakh                                            b) Rs. 20 lakh 

           c) Rs. 30 lakh                                            d) Rs. 50 lakh  

 

      10. Indirect taxes are ------in nature 

          a) Progressive                                             b) Unstable     

          c) Regressive                                              d) Uncertain 

      

      11. _______is the rate of interest in case of undue or excess claim of Input Tax Credit. 

          a) 18%                                                        b) 24% 

          c) 30%                                                        d) 40% 

 

      12. The first 2 digits of GSTIN represent_______ 

             a) Entity code                                         b) Country code 

             c) State code                                           d) Checksum character 

         

Q.1 b): State whether the following statements are True or False: (Any Ten)                 (10)                

      

      1.  Supplier is always a ‘Taxable Person’ 

      2.  Maximum rate prescribed under IGST Act is 20%. 

      3.  Composition levy is a mandatory scheme.  

     4.   Services by Department of Posts by way of speed post are exempt.  

     5.  A registered person supplying taxable goods shall issue a tax invoice within 30 days  

          from the date of supply of goods.  

     6.  The place of supply of training services will be where services are actually  

          performed whether recipient is registered or not.  

    7.   Value of Supply shall include subsidies provided by Central Government. 

    8.   IGST is levied on Intra State Sales 

    9.   GST is a destination-based Tax 

   10.  Mixed supply is consisting of two or more individual supplies. 

   11.  Aggregate turnover includes inter-state supplies. 

   12.  Every Electronic Commerce Operator is required to get registered under the GST Act 
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Q.2 a) M/s Abhinav Training Institute, a commercial training and coaching Centre provides you the 

following information for the month of March, 2023.                                                (10) 

Particulars Rs. 

1) Amount received from running training centre in relation to art classes 5,00,000 

2) Receipts from postal coaching 2,50,000 

3) Coaching to students for preparation of IIM Examination 6,50,000 

4) Training in recreational activities relating to culture 1,50,000 

5) Receipts for providing placement services 3,75,000 

6) Renting of immovable property to commercial coaching centre 2,25,000 

7) Paid for Stationary & Telephone expenses 5,00,000 

            Compute the value of Taxable Services and the Goods and Services Tax payable. All amounts 

given are excluding Goods and Services Tax. GST rate to be taken CGST @ 9% and SGST @ 9%.                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Q.2 b) Determine the Time of supply in each of the following cases as per the provisions of GST Act:                                                                                                                          

             (10)                                                                                                                                                       

Sr. No.  Date on which goods 

are made available 

Date of Invoice Date of receipt of 

payment 

1 18-01-2023 15-01-2023 01-02-2023 

2 24-01-2023 14-01-2023 04-01-2023 

3 05-01-2023 07-01-2023 02-01-2023 

4 20-02-2023 15-02-2023 05-02-2023 

5 21-02-2023 25-02-2023 05-02-2023 

6 10-02-2023 28-02-2023 03-03-2023 

7 19-02-2023 14-02-2023 02-02-2023 

8 22-03-2023 22-03-2023 20-03-2023 

9 01-03-2023 02-03-2023 03-03-2023 

10 15-03-2023 04-03-2023 18-03-2023 

                                                                         OR 

Q.2 c) Classify the following activities as Taxable Supply and Non-Taxable Supply     (10)                       

Particulars Rs. 

1. Sale of Software 2,00,000 

2. Rent received from open plot of land rented to circus 3,00,000 

3.Salary received from employer 5,00,000 

4. Rent from mobile tower 2,50,000 

5.Rent received for hotel rooms (value of supply per day Rs. 1,200) 4,38,000 

6. Sale of time slot for advertisement on TV channel 2,50,000 

7. Royalty from permanent transfer of Trade mark 1,35,000 

8. Remuneration received as a Member of Parliament 3,75,000 

9. Courier charges received 1,00,000 

10. Supply of farm labour 1,50,000 
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Q.2 d) Determine the Time of supply in each of the following cases as per the provisions of GST Act.                                                                                                                 

             (10) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Q. 3 (a) Mr. Prasad, registered in state of Maharashtra, provides your following details for the month 

March, 2023. Calculate Net Tax Liability of GST.                 (10) 

Opening Balance in Electronic credit ledger as on 1st March,2023.      

IGST Rs.1,92,000;  CGST Rs. 4,08,000;     SGST Rs. 1,04,000 

 

Particulars Rs. 

Sold Goods @ 18% GST To Mahesh in Pune 24,00,000 

Sold Goods @ 28% GST To Atul in Nagpur 16,00,000 

Provided services@5% GST to Sameer in Kanyakumari 72,00,000 

Provided services@ 12% GST to Pallav in Kolkata 88,00,000 

Purchased goods @12% GST from Patna 56,00,000 

Purchased goods @ 28% GST From Mumbai 60,00,000 

Availed services @28% GST from Indore 2,80,000 

Availed services @5% GST from Nashik 1,60,000 

 

Q. 3 (b) Determine the place of Supply in following cases with reasons:                         (10) 

1. Mr. Siddhesh is having registered office in Amritsar, imported goods into India from USA, which 

were received at Mumbai Airport. 

2. Mr. Subhash, registered person, of Madhya Pradesh sends goods through courier to one of his friends 

in Nagpur. 

3. M/s Gharkul CHS Ltd. , Mumbai placed an order for installation of elevator with M/s Schindler 

Elevators. The elevator was installed at the Society’s building in Thane. 

4. TATA company of Mumbai has made a contract with Training Institute in Pune for giving training to 

their employees. The training was given to employee in Panchagani. 

Sr. No.  Date of Supply 

 of Services 

Date of Invoice Date of Receipt of 

payment 

1 05-09-2022 01-10-2022 20-10-2022 

2 10-09-2022 12-10-2022 13-10-2022 

3 15-09-2022 25-09-2022 01-09-2022 

4 20-09-2022 04-11-2022 05-10-2022 

5 25-09-2022 30-09-2022 09-09-2022 

6 15-10-2022 28-10-2022 05-10-2022 

7 17-10-2022 03-12-2022           15-11-2022 

8 19-11-2022 22-12-2022 28-11-2022 

9 23-11-2022 25-12-2022 20-11-2022 

10 22-12-2022 28-12-2022 07-12-2022 
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5. Mr. Sadashiv of Delhi not having bank account in Chennai takes a demand draft from Central Bank 

of Chennai for the purpose of education. 

     OR 

Q. 3 (c) From the Following details calculate Net GST Liability.                       (10) 

Mrs. Kavita a registered dealer in the state of Maharashtra provides you with the following 

details for the month of February 2023. 

Opening Balance in electronic credit ledger as on 1st Feb., 2023 

   IGST – Rs. 30,000     CGST – Rs. 34,000    SGST – Rs. 30,000 

Transactions during the month Amt (Rs.) 

Sold goods @ 5 % GST to Avdhut in Indore 24,00,000 

Sold goods @ 12 % GST to Eknath in Pune 22,00,000 

Purchased Goods @ 12% GST from Mumbai 1,00,000 

Provided services @ 18% GST to Pravin in Surat 1,40,000 

Provided services @ 18% GST to Sunder in Nagpur 3,00,000 

Availed services / Inward supplies @ 5% GST from Delhi 6,00,000 

 

Q. 3 (d) Determine the place of Supply in following cases with reasons:                        (10) 

1. Mr. Vitthal of Solapur visits a hotel located in Mumbai and stays for 15 days. 

2. Mr.  Tushar of Pune purchases a ticket for watching a movie in Kota. 

3. A caterer provides services on board in train during Mumbai-Goa-Mangalore which is not included 

in fare. 

4. Mr. Manish of Mumbai purchased a TITAN watch from a shop in Ahmedabad, Gujarat. 

5. Mr Nikumbh residing in Delhi, travels by Indigo flight from Mumbai to Chennai and gets travel 

Insurance done in Chennai. 

 

 Q.4.a) M/s Deepak Enterprises has provided the following particulars relating to the goods sold by it 

to M/s Pranali Enterprises.                                                                                   (10)                                                                                                                     

Particulars        Rs. 

List price of the Goods  

(Exclusive of Expenses, Taxes and Discount) 

 

1,00,000 

Tax levied by Municipal Corporation on sale of goods 10,000 

 

Special packing at the request of customer to be charged to the customer 7,000 

 

CGST and SGST chargeable on the goods 12,000 
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Weighment charges 3,000 

 

Subsidy received from NGO  

(The list price of Rs.1,00,000 Given above is after considering the subsidy) 

5,000 

 

 

M/s Deepak Enterprises offers 5% trade discount on the list price of the goods. 

Determine the value of Taxable supply made by M/s Deepak Enterprises. Also, calculate SGST @ 9% 

and CGST @ 9%. 

 

Q4.b) Varun Ltd. is a manufacturing concern in Maharashtra is a registered dealer and wants to opt for 

composition scheme. It furnishes you with the following information for the year financial year  

2022-23                                                                                                                         (10) 

Kindly advise: 

a) Are they eligible to opt for the composition scheme? 

b) If yes, then calculate their composition tax liability (SGST @ 0.5% and CGST @ 0.5%) 

      The break-up of supplies is as follows:                                      

Particulars      Rs. 

Intra-state supply of goods to Mr. Keshav charged at Nil rate of tax    18,00,000 

Intra-state supply of taxable goods to Mr. Vitthal (Tax rate 18%) 10,50,000 

Intra state supplies which are wholly exempt under section 11 of CGST Act, 2017 15,00,000 

Value of inward supply on which tax is payable under Reverse Charge Mechanism 12,50,000 

Intra-state supply of goods to Mr. Mohan (Tax rate 12%) 9,00,000 

All amounts are exclusive of GST. 

                                                            OR 

Q.4 c) M/s Vijay Enterprises, a registered supplier, provides you the following details with respect to 

the contract entered with M/s Sanjay Enterprises for supply of goods.                                       (10)                                                                    

Particulars   Rs.    Rs. 

Value of goods inclusive of IGST @ 18%  1,77,000 

Taxes other than GST     17,500 

Following expenses were incurred by M/s Vijay Enterprises   

a) Packing charges 15,000  

b) Freight charges 11,000  

c) Designing charges   9,000    35,000 
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Following expenses were incurred by M/s Sanjay Enterprises on behalf 

of M/s Vijay Enterprises: 

Testing charges 

  

 

    5,000 

Subsidy received from NGO 

(List price is after considering such subsidy) 

 

     4,000 

Calculate the value of supply and Tax payable. 

Q.4 d) M/s Akhilesh Enterprises provide you the details of transactions of their business from the state 

of Maharashtra during the month of January, 2023. Are they eligible to get registered under GST?  

   If yes, when should it get registered?                                                             (10)                                                                                             

Date Particulars Amount 

04-01-2023 Exempt supply made in Amritsar (Punjab) 4,50,000 

 

08-01-2023 Goods supplied to Nagpur (Maharashtra) 3.75,000 

 

12-01-2023 Taxable goods supplied to Nasik (Maharashtra) 4,80,000 

 

16-01-2023 Goods purchased from Thane (Maharashtra) 2,30,000 

 

20-01-2023 Inward supplies on which tax is payable under reverse 

charge Mechanism 

 

3,65,000 

 

24-01-2023 Services availed from Indore (Madhya Pradesh) 4,55,000 

 

28-01-2023 Services provided to Satara (Maharashtra) 8,50,000 

 

31-01-2023 Goods supplied to Parbhani (Maharashtra) 5,25,000 

 

   Q.5 (a) Distinguish between: 

            i) Direct and Indirect Tax                                                                                              (5) 

            ii) Composite and Mixed supply                                                                                     (5) 

 

     b) What do you mean by Goods and Services Tax? Enumerate any eight categories 

           of persons who shall be required to be registered under the GST Act.  

                                                                                                                                                                 (10)       

 

                                                                    OR 

Q.5 Write short note on any four of the following:                                                                (20) 

      (a) Recipient 

      (b) Vouchers for goods 

      (c) Conditions for availing Input Tax Credit 

      (d) Compulsory inclusions in Transaction Value 

      (e) Casual Taxable Person 

      (f) Aggregate Turnover 
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वेळ: ३ तास                                                                                                               एकूण गुण: १०० 

 

(१) सवव प्रश्न अनिवार्व आहेत. 

(२) उजवीकडील आकडे प्रश्नाला निलेले पूणव गुण िर्ववतात . 

(३) उत्तराचे टाचण हे  तुमच्र्ा उत्तराचा भाग बिल्र्ा पानहजेत . 

(४) नजथे आवश्र्क असेल नतथे िोि िर्ाांर् नबांिूपरं्तच्र्ा आकृतर्ाांची गणिा करा . 

(५) १-४-२०२२ रोजीच्र्ा जीएसटी कार्द्याच्र्ा तरतुिींचा नवचार करावा लागेल. िुरुस्ततर्ा 

तर्ािांतरच्र्ा कार्द्याकडे िुलवक्ष केले जाईल. 

(६) मराठी रूपाांतराांत काही अडचण निमावण झाल्र्ास मूळ इांनललर् प्रश्नपनिका ग्राह्य मािावी.  

-------------------------------------------------- -------------------------------------------------- ---------- 

प्र.१ अ) सर्वात योग्य पयवाय निर्डव आनि पिूा र्वक्ये पनु्हव निहव: (कोितेही दहव)    ( १०) 

१ भवरतवत, जीएसटी संरचिव ____ स्र्रूपवची आह े

अ) एकि          ब) नतहरेी 

क) दहुरेी        ड) चौपट 

        

२.  ___ म्हिज ेकर भरण्यवचे दवनयत्र् अशव र्स्त ूनकंर्व सेर्वंच्यव परुर्ठवदवरवऐर्जी र्स्त ूनकंर्व सेर्वंचव परुर्ठव करिवर् यवचे 

असते. 

अ) फॉरर्डा शलु्क  ब) मोबदिव 

क) उिट शलु्क   ड) व्यर्सवय 

                                              

३. कर दर िवग ूमध्ये केस च्यव नमश्र परुर्ठव होईि असि े  

  अ) करवचव सर्वात कमी दर आकनषात करि े           ब) करवचव सरवसरी  दर आकनषात करिे 

  क) करवचव सर्वात जवस्त  दर आकनषात करि े          ड) @२८% 

 

४. ________ सीजीएसटी कवयद्वंतगात आकवरण्यवत येिवर् यव करवचव दर सनूचत करेि. 

अ) कें द्र सरकवर suo moto 

ब) जीएसटी पररषद suo मोटो 

क) रवज्य सरकवर suo मोटो                

ड) कें द्र सरकवर जीएसटी पररषदचे्यव नशफवरशी िसुवर 

                                                                        

५. रु. _______________ ही नर्शषे श्रेिीतीि रवज्यवंसवठीसंयकु्त योजिव अतंगात कर भरण्यवची निर्ड करण्यवसवठी 

मवगीि आनथाक र्षवातीि उिवढविीची उंबरठव मयवादव आह.े 

अ) २५,००,०००  ब) ५०,००,००० 

क) ७५,००,०००  ड) १,००,००,००० 
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६. ________ िव जीएसटीमधिू सटू दणे्यवत आिी आह.े 

अ) कोितेही व्यवर्सवनयक प्रदशाि   ब) भवरतवबवहरेीि व्यर्सवय प्रदशाि 

क) भवरतवतीि व्यर्सवय प्रदशाि   ड) र्रीिपैकी कवहीही िवही 

 

७. त्यविे केिेल्यव परुर्ठ्यवर्र ___________ द्ववरे कर बीजक जवरी करि ेआर्श्यक आह.े 

अ) प्रत्येक परुर्ठवदवर   ब) प्रत्येक िोंदिीकृत व्यक्ती रचिव अतंगात कर भरत िवही 

क) प्रत्येक व्यक्ती   ड) र्रीि सर्ा 

 

८. भवरतवच्यव हद्दीत आयवत केिेल्यव र्स्तूंचव परुर्ठव ______ मवििव जवईि जोपयंत ते भवरतवच्यव सीमव पवर करत िवहीत. 

अ) आतंररवज्य परुर्ठव  ब) आतंररवज्य परुर्ठव नियवात करव 

क) रवज्यवंतगात  परुर्ठव   ड ) नियवात नकंर्व आयवत िवही 

 

९. श्री संतोष कुमवर यवंिी महवरवष्ट्रवत र्स्त ूआनि सेर्वंचव परुर्ठव सरुू केिव आह े

जर त्यवची आनथाक र्षवात एकूि उिवढवि _______ पेषा व जवस्त असेि तर त्यविव िोंदिी करि ेआर्श्यक आह.े 

अ) रु. १० िवख   ब) रु . २० िवख 

क) रु. ३० िवख   ड) रु. ५० िवख  

 

१०. अप्रत्यषा  कर ------ असतवत 

अ) प्रगतीशीि   ब) अनस्थर 

क) प्रनतगवमी   ड) अनिनित 

      

११. इिपटु टॅक्स के्रनडटच्यव अर्वजर्ी नकंर्व जवस्त दवव्यवच्यव बवबतीत _______ हव व्यवजदर आह.े 

अ) १८%   ब) २४% 

क) ३०%   ड) ४०% 

 

१२. जीएसटीआयएि चे पनहिे २ अकं _______ दशार्तवत 

अ) संस्थव कोड   ब) दशे कोड 

क) रवज्य कोड   ड) चेकसम र्िा 

         

प्र.१ ब): खविीि नर्धविे सत्य आहते की असत्य आहते ते सवंगव: (कोितेही दहव)     (१०) 
      

१. परुर्ठवदवर िेहमीच 'करपवत्र व्यक्ती' असतो 

२. आयजीएसटी कवयद्वंतगात नर्नहत केिेिव कमवि दर २०% आह.े 

३. कंपोनिशि िेव्ही ही एक अनिर्वया योजिव आह.े 

४. स्पीड पोस्टद्ववरे पोस्ट नर्भवगवच्यव सेर्व करमकु्त आहते. 

५. करपवत्र र्स्तूंचव परुर्ठव करिवरी िोंदिीकृत व्यक्ती र्स्तूंच्यव परुर्ठ्यवच्यव तवरखपेवसिू ३० नदर्सवंच्यव आत कर चिि 

जवरी करेि 

६. प्रनशषा ि सेर्व परुर्ण्यवचे नठकवि तेच असेि जथेे सेर्व प्रत्यषा वत आहते प्रवप्तकतवा िोंदिीकृत असेि नकंर्व िसेि तरीही. 
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७. परुर्ठ्यवच्यव मलू्यवमध्ये कें द्र सरकवरद्ववरे प्रदवि केिेल्यव अिदुविवचव समवर्शे असेि. 

८. रवज्यवंतगात  नर्क्रीर्र आयजीएसटी िवर्िव जवतो 

९. जीएसटीहव गतंव्य-आधवररत कर आह े

१०. नमनश्रत परुर्ठ्यवमध्ये दोि नकंर्व अनधक र्यैनक्तक परुर्ठव असतवत. 

११. एकूि उिवढविीमध्ये आंतररवज्यीय परुर्ठ्यवंचव समवर्शे होतो. 

१२. प्रत्येक इिेक्रॉनिक कॉमसा ऑपरेटरिे जीएसटीकवयद्वंतगात िोंदिी करि ेआर्श्यक आह.े 

           

प्र .२ अ ) मसेसा अनभिर् रेनिंग इसं्टीटयटु ,एक व्यवर्सवनयक प्रनशषा ि आनि प्रनशषा ि कें द्र तमु्हविव मवचा २०२३ 

मनहन्यवसवठी खविीि मवनहती प्रदवि करते.          (१०) 

तपशीि रु. 

१) किव र्गवंच्यव संबंधवत प्रनशषा ि कें द्र चविर्ण्यवपवसिू प्रवप्त िविेिी रक्कम ५,००,००० 

२) पोस्टि कोनचंगच्यव प्रवप्ती  २,५०,००० 

३) आय आय एम  परीषा ेच्यव तयवरीसवठी नर्द्वर्थयवंिव प्रनशषा ि ६,५०,००० 

४) संस्कृतीशी संबंनधत मिोरंजक नक्रयवचे प्रनशषा ि १,५०,००० 

५) नियकु्ती सेर्व प्रदवि करण्यवसवठी प्रवप्ती  ३,७५,००० 

६) आचि मविमत्तव व्यवर्सवनयक कोनचंग सेंटरिव भवड्यविे दिे े २,२५,००० 

७) स्टेशिरी आनि टेनिफोि खचवासवठी पैसे नदिे ५,००,००० 

करपवत्र सेर्वंचे मलू्य आनि देय र्स्त ूआनि सेर्व कर यवंची गििव करव. नदिेल्यव सर्ा रक्कम र्स्त ूआनि सेर्व कर र्गळतव 

आहते. जीएसटी दर सीजीएसटी @ ९% आनि एसजीएसटी  -@ ९% घतेिव जवईि.                                                                                                                                                                       

 

प्र २ ब) जीएसटीकवयद्वच्यव तरतदुींिसुवर खविीिपैकी प्रत्येक प्रकरिवत परुर्ठ्यवची र्ळे निनित करव:   ( १०) 

क्र. ज्यव तवरखिेव मवि 

उपिब्ध करूि नदिव जवतो 

इिव्हॉइसची तवरीख पेमेंट नमळवल्यवची तवरीख 

१ १८-०१-२०२३ १५-०१-२०२३ ०१-०२-२०२३ 

२ २४-०१-२०२३ १४-०१-२०२३ ०४-०१-२०२३ 

३ ०५-०१-२०२३ ०७-०१-२०२३ ०२-०१-२०२३ 

४ २०-०२-२०२३ १५-०२-२०२३ ०५-०२-२०२३ 

५ २१-०२-२०२३ २५-०२-२०२३ ०५-०२-२०२३ 

६ १०-०२-२०२३ २८-०२-२०२३ ०३-०३-२०२३ 

७ १९-०२-२०२३ १४-०२-२०२३ ०२-०२-२०२३ 

८ २२-०३-२०२३ २२-०३-२०२३ २०-०३-२०२३ 

९ ०१-०३-२०२३ ०२-०३-२०२३ ०३-०३-२०२३ 

१० १५-०३-२०२३ ०४-०३-२०२३ १८-०३-२०२३ 

 

नकां वा 
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प्र २ क) खविीि नक्रयवचे र्गीकरि करपवत्र परुर्ठव आनि अकरपवत्र परुर्ठव करव.     (१०) 

 

तपशीि रु. 

१. सॉफ्टर्अेरची नर्क्री २,००,००० 

२. सका सिव भवड्यविे नदिेल्यव जनमिीच्यव मोकळ्यव भखूंडवतिू नमळविेिे भवडे ३,००,००० 

३. नियोक्त्यवकडूि नमळिवरव पगवर ५,००,००० 

४. मोबवईि टॉर्रमधिू भवडे २,५०,००० 

५. हॉटेिच्यव खोल्यवंसवठी भवडे नमळविे (दररोज परुर्ठ्यवचे मलू्य रु. १,२००) ४,३८,००० 

६. टीव्ही चॅिेिर्रीि जवनहरवतीसवठी टवइम स्िॉटची नर्क्री २,५०,००० 

७. रेड मवका च्यव कवयमस्र्रूपी हस्तवंतरिवतिू रॉयल्टी १,३५,००० 

८. खवसदवर म्हििू नमळविेिे मविधि ३,७५,००० 

९. कुररयर शलु्क प्रवप्त िविे १,००,००० 

१०. शतेमजरुवंचव परुर्ठव १,५०,००० 

 

प्र.२ ड) जीएसटीकवयद्वच्यव तरतदुींिसुवर पढुीि प्रत्येक प्रकरिवत परुर्ठ्यवची र्ळे निनित करव.    (१०) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

प्रश्न ३ (अ) श्री प्रसवद, महवरवष्ट्र रवज्यवत िोंदिीकृत, मवचा २०२३ मनहन्यवसवठी तुमचे खविीि तपशीि प्रदवि करतवत. 

जीएसटीच्यव निव्र्ळ कर दवनयत्र्वची गििव करव.         (१०) 

१ मवचा, २०२३ रोजी इिेक्रॉनिक के्रनडट िेजरमध्ये ओपनिंग बॅिन्स . 

आयजीएसटी  रु. १,९२,०००;  सीजीएसटीरु. ४,०८,०००;  एसजीएसटी   रु. १,०४,००० 

 

 

 

क्र सेर्व परुर्ठ्यवची तवरीख इिव्हॉइसची तवरीख पेमेंट नमळवल्यवची तवरीख 

१ ०५-०९-२०२२ ०१-१०-२०२२ २०-१०-२०२२ 

२ १०-०९-२०२२ १२-१०-२०२२ १३-१०-२०२२ 

३ १५-०९-२०२२ २५-०९-२०२२ ०१-०९-२०२२ 

४ २०-०९-२०२२ ०४-११-२०२२ ०५-१०-२०२२ 

५ २५-०९-२०२२ ३०-०९-२०२२ ०९-०९-२०२२ 

६ १५-१०-२०२२ २८-१०-२०२२ ०५-१०-२०२२ 

७ १७-१०-२०२२ ०३-१२-२०२२ १५-११-२०२२ 

८ १९-११-२०२२ २२-१२-२०२२ २८-११-२०२२ 

९ २३-११-२०२२ २५-१२-२०२२ २०-११-२०२२ 

१० २२-१२-२०२२ २८-१२-२०२२ ०७-१२-२०२२ 
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तपशीि रु. 

पणु्यवत महशेिव १८% जीएसटीदरविे र्स्त ूनर्कल्यव २४,००,००० 

िवगपरुवत अतिुिव २८% जीएसटीदरविे र्स्त ूनर्कल्यव १६,००,००० 

कन्यवकुमवरीमध्ये समीरिव ५% जीएसटी@ सेर्व नदिी ७२,००,००० 

कोिकवत्यवत पल्िर्िव १२% जीएसटी@ सेर्व परुर्ल्यव ८८,००,००० 

पटिव येथिू १२% जीएसटीर्र र्स्त ूखरेदी केल्यव ५६,००,००० 

मुबंईतिू २८% जीएसटीदरविे खरेदी केिेिव मवि ६०,००,००० 

इदंरूमधिू २८% जीएसटीर्र सेर्व उपिब्ध २,८०,००० 

िवनशक येथिू ५% जीएसटीदरविे सेर्व उपिब्ध १,६०,००० 

 

प्र. ३ (ब) खविीि प्रकरिवंमध्ये परुर्ठ्यवचे नठकवि कवरिवंसह निनित करव:                      (१०) 

१. श्री नसदे्धश यवंचे अमतृसर येथे िोंदिीकृत कवयवािय असूि, यएूसए मधिू भवरतवत आयवत केिेल्यव र्स्त ूमुबंई 

नर्मवितळवर्र प्रवप्त िवल्यव. 

२. सभुवष, मध्य प्रदशेवतीि िोंदिीकृत व्यक्ती, िवगपरुवतीि त्यवंच्यव एकव नमत्रविव कुररअरद्ववरे र्स्त ूपवठर्तवत. 

३. मसेसा घरकुि सीएचएस नि., मुबंई यवंिी मसेसा नशडंिर निफ्टसह निफ्ट बसनर्ण्यवची ऑडार नदिी. ठवण्यवतीि 

सोसवयटीच्यव इमवरतीत निफ्ट बसर्ण्यवत आिी. 

४. मुबंईच्यव टवटव कंपिीिे त्यवंच्यव कमाचवर्यवंिव प्रनशषा ि दणे्यवसवठी पणु्यवतीि प्रनशषा ि संस्थेशी करवर केिव आह.े 

पवचगिी येथीि कमाचवर्यवंिव प्रनशषा ि दणे्यवत आिे . 

५. चेन्िईत बँक खवते िसिेिे नदल्िीचे श्री सदवनशर् नशषा िवच्यव उद्दशेविे सेंरि बँक ऑफ चेन्िईकडूि नडमवंड ड्रवफ्ट घतेवत. 

     नकां वा 

प्र. ३ (क) खविीि तपनशिवंमधिू निव्र्ळ जीएसटी दिेीची  गििव करव.      (१०) 

श्रीमती कनर्तव, महवरवष्ट्र रवज्यवतीि िोंदिीकृत डीिर तमु्हविव फेब्ररु्वरी २०२३ च्यव मनहन्यवसवठी खविीि तपशीि प्रदवि 

करतवत. 

१ फेब्ररु्वरी, २०२३ रोजी इिेक्रॉनिक के्रनडट िेजरमध्ये उघडिेिी नशल्िक 

आयजीएसटी - रु. ३०,००० सीजीएसटी- रु. ३४,००० एसजीएसटी - रु. ३०,००० 

मनहन्यवतीि व्यर्हवर रक्कम (रु .) 

इदंरूमध्ये अर्धतूिव ५% जीएसटीदरविे मवि नर्किव २४,००,००० 

पणु्यवत एकिवथिव १२% जीएसटीदरविे मवि नर्किव २२,००,००० 

मुबंईतिू १२% जीएसटीदरविे र्स्त ूखरेदी केल्यव १,००,००० 

सरुतमध्ये प्रर्ीििव १८% जीएसटीदरविे सेर्व परुर्िी १,४०,००० 

िवगपरुवतीि सुंदरिव १८% जीएसटीदरविे सेर्व परुर्िी ३,००,००० 

नदल्िीहूि @ ५% जीएसटी उपिब्ध सेर्व / आर्क परुर्ठव ६,००,००० 
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प्रश्न ३ (ड) खविीि प्रकरिवंमध्ये परुर्ठ्यवचे नठकवि कवरिवंसह निनित करव:                     (१०) 

१. सोिवपरूचे श्री नर्ठ्ठि मुबंईतीि हॉटेििव भटे दतेवत आनि १५ नदर्स मकु्कवम करतवत. 

२. पणु्यवचे श्री तषुवर कोटव येथ ेनचत्रपट पवहण्यवसवठी नतकीट खरेदी करतवत. 

३. कॅटरर मुबंई-गोर्व-मगंळूर दरम्यवि रेिमध्ये चढतविव सेर्व परुर्तो ज्यवचव भवड्यवत समवर्ेश िवही. 

४. मुबंईतीि श्री मिीष यवंिी अहमदवबवद, गजुरवत येथीि एकव दकुविवतिू टवयटि घड्यवळ खरेदी केिे. 

५. नदल्िीत रवहिवरे श्री. निकंुभ, इनंडगोच्यव नर्मविविे मुबंई ते चेन्िई प्रर्वस करतवत आनि चेन्िईमध्ये प्रर्वस नर्मव 

उतरर्तवत. 

 
 

प्र.४.अ) मसेसा दीपक एटंरप्रवयिसेिे मसेसा प्रिविी एटंरप्रवयिसेिव नर्किेल्यव मविवशी संबंनधत खविीि तपशीि प्रदवि 

केिे आहते .             (१०) 

तपशीि रु. 

र्स्तूंची यवदी नकंमत 

(खचा, कर आनि सटू र्गळतव) 

 

१,००,००० 

र्स्तूंच्यव नर्क्रीर्र महविगरपवनिकेकडूि आकवरण्यवत येिवरव कर १०,००० 

 

ग्रवहकवच्यव नर्िंतीिसुवर ग्रवहकवकडूि नर्शेष पॅनकंगसवठी शलु्क आकवरिे जवईि ७,००० 

 

र्स्तूंर्र सीजीएसटीआनि एसजीएसटीआकवरिी १२,००० 

 

र्जिवचे शलु्क ३,००० 

 

एिजीओकडूि अिदुवि नमळविे 

(र्र नदिेिी रु. १,००,००० ची यवदी नकंमत अिदुविवचव नर्चवर केल्यविंतर आह)े 

५,००० 

 

M/s दीपक एटंरप्रवयिसे र्स्तूंच्यव यवदी नकमतीर्र ५% व्यवपवर सर्ित दतेे. 

मसेसा दीपक एटंरप्रवयिसेिे केिेल्यव करपवत्र परुर्ठ्यवचे मलू्य निनित करव. तसेच, एसजीएसटी @ ९% आनि 

सीजीएसटी@ ९% मोजव. 

 

प्र. ४.ब) र्रुि निनमटेड ही महवरवष्ट्रवतीि उत्पवदि षेा त्रवतीि एक िोंदिीकृत डीिर आह ेआनि ती रचिव योजिेची निर्ड 

करू इनच्ित आह.े ह ेतमु्हविव २०२२-२३ यव आनथाक र्षवासवठी खविीि मवनहती दतेे     (१०) 

कृपयव सल्िव द्व: 

अ) ते संयकु्त योजिेची निर्ड करण्यवस पवत्र आहते कव? 

ब) होय असल्यवस, त्यवंच्यव रचिव कर दिेीची  गििव करव (एसजीएसटी   @ ०.५% आनि सीजीएसटी@ ०.५%) 

परुर्ठ्यवचे नर्भवजि खविीिप्रमवि ेआह:े  
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तपशीि रु. 

श्री केशर् यवंिव र्स्तूंचव रवज्यवतंगात परुर्ठव शनू्य दरविे कर आकवरिव जवतो १८,००,००० 

श्री नर्ठ्ठि यवंिव करपवत्र र्स्तूंचव रवज्यवंतगात परुर्ठव (कर दर १८%) १०,५०,००० 

रवज्यवंतगात परुर्ठव ज्यव सीजीएसटीकवयदव, २०१७ च्यव किम ११ अतंगात पिूापि ेसटू आहते १५,००,००० 

आर्क परुर्ठ्यवचे मलू्य ज्यवर्र ररव्हसा चवजा मकॅेनििम अंतगात कर दये आह े १२,५०,००० 

श्री मोहि यवंिव मविवचव रवज्यवंतगात परुर्ठव (कर दर १२%) ९,००,००० 

सर्ा रक्कम जीएसटी र्गळतव आहते. 

नकां वा 

प्र.४ क) मसेसा नर्जय एटंरप्रवयिसे, एक िोंदिीकृत परुर्ठवदवर, मसेसा संजय एटंरप्रवयिसे सोबत र्स्तूंच्यव परुर्ठ्यवसवठी 

केिेल्यव करवरवच्यव संदभवात तुम्हविव खविीि तपशीि प्रदवि करतो. (१०) 

तपशीि रु. रु. 

आयजीएसटी @ १८% सह र्स्तूंचे मलू्य  १,७७,००० 

 

जीएसटी व्यनतररक्त इतर कर  १७,५०० 

 

खविीि खचा मसेसा नर्जय एटंरप्रवयिसेिे केिे   

अ) पॅनकंग शलु्क १५,०००  

 

ब) मविर्वहतकू शलु्क ११,०००  

 

क) नडिवइनिंग शलु्क ९,००० ३५,००० 

 

मसेसा नर्जय एटंरप्रवयिसेच्यव र्तीिे मसेसा संजय एटंरप्रवयिेसिे खविीि खचा केिे : 

चवचिी शलु्क 

  

 

५,००० 

 

एिजीओकडूि नमळविेिी सबनसडी (यवदी नकंमत अशव सबनसडीचव नर्चवर 

केल्यविंतर आह)े 

 

 ४,००० 

परुर्ठव आनि दये करवचे मलू्य मोजव. 
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प्र.४ ड) मसेसा अनखिेश एटंरप्रवयिसे तमु्हविव त्यवंच्यव व्यर्सवयवच्यव महवरवष्ट्र रवज्यवतिू जविेर्वरी २०२३ मध्ये िविेल्यव 

व्यर्हवरवंचे तपशीि प्रदवि करतवत. ते जीएसटीअंतगात िोंदिी करण्यवस पवत्र आहते कव? जर होय, तर िोंदिी केव्हव करवर्ी? 

             (१०) 

तवरीख तपशीि रक्कम 

०४-०१-२०२३ अमतृसर (पंजवब) मध्ये मकु्त परुर्ठव ४,५०,००० 

०८-०१-२०२३ िवगपरू (महवरवष्ट्र) िव परुर्ठव केिेिव मवि ३.७५,००० 

१२-०१-२०२३ िवनशक (महवरवष्ट्र) िव परुर्ठव केिेिव करपवत्र मवि ४,८०,००० 

१६-०१-२०२३ ठवि े(महवरवष्ट्र) येथिू खरेदी केिेिव मवि २,३०,००० 

२०-०१-२०२३ आर्क परुर्ठव ज्यवर्र ररव्हसा चवजा यंत्रिव अतंगात कर दये आह े ३,६५,००० 

२४-०१-२०२३ इदंरू (मध्य प्रदशे) येथिू सेर्व घतेल्यव ४,५५,००० 

२८-०१-२०२३ सवतवरविव (महवरवष्ट्र) परुनर्िेल्यव सेर्व ८,५०,००० 

३१-०१-२०२३ परभिीिव (महवरवष्ट्र)  परुर्ठव केिेिव मवि ५,२५,००० 

 

                                                                                                                                       

प्र ०५   

(अ) फरक स्पष्ट करव: 

 

i ) प्रत्यषा  आनि अप्रत्यषा  कर             (५) 

ii) संनमश्र आनि नमश्र परुर्ठव             (५) 

ब) र्स्त ूआनि सेर्व कर (GST) म्हिज ेकवय? जीएसटी कवयद्वतगात िोंदिी करि ेआर्श्यक असिेल्यव कोित्यवही आठ 

श्रेिीतीि व्यक्तींची गििव करव.                                  (१०) 

 

                            नकां वा 

 

प्र ०५ खविीिपैकी कोित्यवही चवरर्र टीपव  निहव :         (२०) 

 

(अ) प्रवप्तकतवा 

(ब) र्स्तूंचे प्रमविक  

(क) कर दयेतवचव िवभ  नमळर्ण्यवच्यव अटी 

(ड) व्यर्हवर मलू्यवमध्ये अनिर्वया समवर्ेश 

(इ) प्रवसंनगक करपवत्र व्यक्ती 

(फ) एकूि उिवढवि 

 

 

**************** 
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